Информация
о тяжелых, групповых несчастных случаях и несчастных случаях со смертельным исходом за 9 месяцев 2021 г.
[bookmark: _Hlk86159162]     На предприятиях Тульской области за 9 месяцев 2021 года произошло 62 тяжелых, групповых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным исходом, из низ 35 случаев связано с производственной деятельность (56,5%) и 27 случаев со смертельным исходом (43,5%) связано с ухудшением состояния здоровья пострадавших, а именно заболевания сердца и сосудов.                 Детальный анализ причин и соотношение 62 случаев:
	Несчастные случаи 
	Тяжелые
	Со смертельным исходом
	Групповые
	всего

	Ухудшение состояния здоровья работника
	3
	18 
	0
	21

	Противоправные действия
	2
	1 
	0
	3

	Нарушение требований безопасности работниками 
	13
	8 
	0
	21

	Нарушение требований безопасности со стороны работодателей 
	10
	3 
	0
	13


	ДТП
	1
	2 
	1
	4

	Всего 
	29
	32
	1
	62


Анализ причин возникновения тяжелых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным исходом на производстве:
	Несчастные случаи 
	Тяжелые
	Со смертельным исходом
	всего

	Нарушение требований безопасности работниками 
	13
	8 
	21

	Нарушение требований безопасности со стороны работодателей (отсутствие обучения по охране труда, отсутствие контроля за ходом выполнения работ, неудовлетворительная организация работ)
	10
	3 
	13


	ДТП
	0
	1 
	1

	Всего 
	23
	12
	35


     По сравнению с тем же периодом 2020 года количество тяжелых, групповых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным исходом увеличилось на 40%, а количество  несчастных случаев связанных с ухудшением состояния здоровья пострадавших на 80 %, что соответственно составляло 44  тяжелых, групповых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным исходом и 15 случаев со смертельных исходом, связанных с ухудшением состояния здоровья пострадавших.
     Исходя из анализ сложившейся ситуации можно выделить 3 основные причины возникновения несчастных случаев на которые необходимо обратить внимание работодателей и работников:
- Нарушение требований безопасности работниками (несоблюдение трудовой дисциплины, требований безопасности, халатность, неосторожность и т.д.);
- Нарушение требований безопасности со стороны работодателей (отсутствие обучения по охране труда, отсутствие контроля за ходом выполнения работ, неудовлетворительная организация работ и т.д.);
- Ухудшение состояния здоровья работника вызванное сердечно-сосудистыми заболевания, и развившимися на фоне общее состояние здоровья (не связанные с воздействием вредных и опасных факторов);


[bookmark: _GoBack]*Анализ проведен на основании материалов по расследованию несчастных случаев на производстве за 9 месяцев 2021 года и аналогичный период 2020 года, представленными в техническую инспекцию труда ТФП.
